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Det lå ikke i kortene for Peter Sig Kristensen, at han skulle studere antro-
pologi. I den lille landsby i Vestjylland, hvor Peter er fra, blev man enten 
håndværker eller noget inden for landbrugserhvervet. “Jeg er vokset op på 
et dambrug, hvor de opdrættede ørreder, så jeg kommer på ingen måde fra 
en akademisk baggrund. Jeg har dog altid fået det der kærlige skub bagi og 
fået at vide, at “når du har et godt hoved, skal det også bruges til noget.” 

Peter valgte derfor at gå på gymnasiet, hvor han mødte andre unge, som 
havde de samme interesser som ham selv. Her stiftede han også bekendtskab 
med den britiske musiker Sting, som !k en afgørende betydning. “Gennem 
Stings tekster og aktivisme blev jeg optaget af oprindelige folk i Sydamerika 
og nord-syd-problematikker. Jeg blev engageret i nogle foreninger, som ar-
bejder med de oprindelige folk, og efter gymnasiet rejste jeg i to år i Mellem-
amerika, især i Guatemala, Nicaragua og Mexico,” fortæller Peter. Interes-
sen i Sydamerika og oprindelige folk var afgørende for, at Peter endte med 
at vælge antropologi frem for statskundskab eller sociologi.

Peter var den første i hans nærmeste familie, som tog en universitetsuddan-
nelse, og ikke længe efter de første forelæsninger på Moesgaard mærkede 
Peter forskellen mellem sig selv og sine medstuderende, hvoraf mange kom 
fra akademiske familier. “Jeg skulle jo lære et nyt fag men egentlig også lære 
dét at være akademiker. Og selvom det boglige lå let til mig, så var det fak-
tisk ret svært,” siger han, og fremhæver, at det er hans familiære baggrund, 
interessen i frivilligt arbejde og rejser i Sydamerika, som har formet den an-
tropolog, han er i dag. “Jeg har arbejdet meget i det praktiske og forsøgt at 
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oversætte det teoretiske ind i sammenhænge, hvor det både gav mening for 
mig og andre at være en slags redskabs-antropolog frem for at have nørdet 
mig ned i et bestemt vidensfelt”. 

I dag arbejder Peter som administrator af Grøn Pulje i Viborg Kommune, 
hvor han er med til at uddele midler til anlægningen af grønne projekter. I 
sin fritid er han også byrådsmedlem for Enhedslisten i Silkeborg. For Peter 
er der ingen tvivl om, hvordan antropologien kommer ham til gode i begge 
virker: “Det er jo en tænkning, jeg har fået ind i mit liv, som kommer fra an-
tropologien, og som jeg ikke havde på anden vis. Det kan både være en be-
gavelse og en byrde, for man får en tilgang til verden, hvor alting altid kan 
være anderledes. Det er det fede, at det tager en med ind i provokationen.” 

For Peter er provokationen at sætte spørgsmålstegn i stedet for udråbs-
tegn, at prikke til status quo; ikke for at pille andre ned, men for at have en 
dialog. “Jeg kan godt lide at stille spørgsmål til det bestående, fordi jeg sy-
nes, det er fedt. Det er fedt at re"ektere med folk, at mærke dem og gøre dem 
bevidste om, at du står på dét grundlag, og jeg står på dét her grundlag. Vi 
kan sagtens føre en meningsfuld dialog, uden vi nødvendigvis behøver at pil-
le hinandens fundament ned. Det er en sjov funktion at have, uanset om det 
så er arbejdslivet, det politiske, fritidslivet eller hvad det end måtte være.”
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Noget andet, Peter dagligt anvender fra antropologien, er hans evne til at 
indgå i forskellige sociale og kulturelle kontekster og fungere som bindeled 
og oversætter mellem dem. “Derfor har jeg nemt ved at stå på et borgermø-
de i en lille landsby, hvor anlægningen af solceller eller vindmøller skal dis-
kuteres. Jeg observerer de 70-80 mennesker, der er til stede, og hvad det er, 
der er på spil, og så hjælper jeg min direktør og mine kolleger, som er mere 
tekniske, med at forstå, hvad det er, der bliver sagt. Det er meget antropo-
logisk at have det perspektiv, selvom det ikke er det samme, som hvad en 
‘rigtig antropolog’ laver. Det løsningsorienterede, det projektorienterede og 
det komplekse i sociale sammenhænge synes jeg er ret nemt at gå til, og det 
bliver anerkendt af ledelse og kolleger, som bliver overrasket over værdien 
af de kompetencer.”
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